Univerzita Karlova

Právnická fakulta

katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

S r o v n á n í p r á v n í c h ú p r a v
i n v a l i d n í c h d ů c h o d ů
v z e m í c h E v r o p s k é u n i e

konzultant rigorózní práce

JUDr. Jana Zemanová

Mgr. Boris Vršínský

únor 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Boris Vršínský

## Obsah rigorózní práce:

Seznam použitých zkratk 6
Úvod 7
<b>1. Právní úprava invalidních důchodů v České republice</b> <b>10</b>
1.1. Prameny platné právní úpravy invalidních důchodů v České republice 10
1.1.1. Mezinárodní a nadnárodní prameny 10
1.1.2. Vnitrostátní prameny 13
1.2. Invalidní důchody obecně, jejich druhy 15
1.3. Základní pojmy související s invalidními důchody 16
1.3.1. Dlouhodobě (trvale) nepříznivý zdravotní stav 16
1.3.2. Invalidita 17
1.3.3. Bezmocnost 20
1.4. Plný invalidní důchod 21
1.4.1. Podmínky pro vznik nároku na plný invalidní důchod a jeho trvání 21
1.4.2. Zánik nároku na plný invalidní důchod, posuzování zdravotního stavu 27
1.4.3. Výše plného invalidního důchodu a způsob jeho výpočtu 28
1.4.4. Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech 32
1.4.5. Zvýšení plného invalidního důchodu pro bezmocnost 33
1.5. Částečný invalidní důchod 35
1.5.1. Podmínky pro vznik nároku na částečný invalidní důchod a jeho trvání 35
1.5.2. Zánik nároku na částečný invalidní důchod 36
1.5.3. Výše částečného invalidního důchodu a způsob jeho výpočtu 36
1.5.4. Zvýšení částečného invalidního důchodu pro bezmocnost 38
1.5.5. Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti 39

<b>2.</b> <b>Právní úprava invalidních důchodů v ostatních členských zemích Evropské unie .....</b> <b>42</b>
2.1. Belgické království ..... 42
2.2. Dánské království ..... 44
2.3. Estonská republika ..... 47
2.4. Finská republika ..... 49
2.5. Francouzská republika ..... 51
2.6. Irsko ..... 53
2.7. Italská republika ..... 55
2.8. Kyperská republika ..... 57
2.9. Litevská republika ..... 59
2.10. Lotyšská republika ..... 62
2.11. Lucemburské velkovévodství ..... 64
2.12. Maďarská republika ..... 66
2.13. Nizozemské království ..... 68
2.14. Polská republika ..... 70
2.15. Portugalská republika ..... 72
2.16. Rakouská republika ..... 74
2.17. Republika Malta ..... 76
2.18. Republika Slovinsko ..... 78
2.19. Řecká republika ..... 80
2.20. Slovenská republika ..... 82
2.21. Spojené království Velké Británie a Severního Irska 84
2.22. Spolková republika Německo ..... 86
2.23. Španělské království ..... 88
2.24. Švédské království ..... 90
<b>Závěr .....</b> <b>93</b>
Příloha č. 1: Přehled počtu vyplácených invalidních důchodů a jejich průměrné výši a počtu vyplácených starobních a pozůstalostních důchodů v České republice ke dni 31. 12. 2005 ..... 96
Příloha č. 2: Přehled názvů dávek poskytovaných v souvislosti s poklesem schopnosti výdělečné činnosti v oficiálních jazycích členských zemí Evropské unie 97

Příloha č. 3: Přehled názvů orgánů poskytujících dávky v souvislosti s poklesem schopnosti výdělečné činnosti v oficiálních jazycích členských zemí
Evropské unie ..... 98
Seznam použité literatury ..... 99

### Seznam použitých zkratk:

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika
EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
G. U. Gazzetta Ufficiale (Úřední list)
LTL litevský litas
NDR Německá demokratická republika
NSR Německá spolková republika
Sb. Sbírka zákonů
SNR Slovenská národní rada
Z. z. Zbierka zákonov

## Úvod

Dne 1. května 2004 vstoupila Česká republika spolu s dalšími devíti zeměmi do Evropské unie. Tímto dnem se toto evropské společenství, mezi jehož cíle patří mj. vysoká úroveň zaměstnanosti a sociální ochrany, zvyšování životní úrovně, jakož i sociální soudržnost a solidarita, rozrostlo na dvacet pět členských zemí. I přes užší spolupráci a související harmonizaci právních předpisů zejména v oblastech tzv. společných politik<sup>1)</sup>, kam spadá též společná sociální politika, si každá z dvaceti pěti členských zemí zachovává stále ve svém právním řádu vlastní úpravu s případnými charakteristickými specifiky.

Cílem této práce je poskytnout srovnání právních úprav všech členských zemí Evropské unie, které se týkají dávek, jejichž poskytování je podmíněno uznáním invalidity oprávněných osob. Mezi tyto dávky patří především invalidní důchody. S ohledem na omezený rozsah práce není o jednotlivých právních úpravách možné pojednat vyčerpávajícím způsobem. S výjimkou České republiky jsou proto v práci uvedeny pouze základní aspekty či specifické znaky předmětných úprav invalidních důchodů nebo jim naroveň postavených dávek. České právní úpravě je vzhledem k jejímu významu, neboť jde o právní úpravu platnou na našem území, věnována bližší pozornost. Práce přitom vychází z příslušných právních předpisů jednotlivých členských zemí Evropské unie platných a účinných ke dni 1. ledna 2006.

Celá rigorózní práce je systematicky rozdělena na dva hlavní oddíly, které se dále dělí na kapitoly a podkapitoly. Práce je doplněna též třemi přílohami, které obsahují aktuální přehled počtu vyplácených důchodů v České republice, přehled

---

<sup>1)</sup> Pozn.: Podle článku 3 Smlouvy o založení Evropského společenství se mezi tzv. společné politiky řadí mj. společná obchodní politika, společná politika v oblasti zemědělství a rybolovu, dopravy či životního prostředí.

názevů dávek poskytovaných v souvislosti s poklesem schopnosti výdělečné činnosti v oficiálních jazycích členských zemí Evropské unie a přehled názvů orgánů, které v těchto zemích provádějí sociální zabezpečení.

První oddíl rigorózní práce je věnován právní úpravě invalidních důchodů v České republice. Jeho první kapitola obsahuje výčet nejvýznamnějších pramenů této úpravy, a to z oblasti práva mezinárodního, komunitárního a především platného práva vnitrostátního.

Následující kapitola se zabývá obecným pojetím invalidních důchodů a jejich druhy na našem území. Třetí kapitola prvního oddílu obsahuje výklad některých důležitých pojmů souvisejících s problematikou invalidních důchodů. Její tři podkapitoly jsou tak věnovány vysvětlení pojmů „dlouhodobě (trvale) nepříznivý zdravotní stav“, „invalidita“ a „bezmocnost“.

Dvě poslední kapitoly prvního oddílu jsou svým obsahem nejrozsáhlejší. První z nich je zaměřena na právní úpravu plného invalidního důchodu. V jejích pěti podkapitolách jsou popsány mj. podmínky vzniku nároku na plný invalidní důchod a jeho zániku, výše tohoto důchodu a způsob jeho výpočtu či zvýšení plného invalidního důchodu pro bezmocnost. Navazující kapitola se zabývá částečným invalidním důchodem. Pro přehlednost jsou její podkapitoly seřazeny v tomtéž pořadí jako v kapitole věnující se plnému invalidnímu důchodu. Úplný závěr prvního oddílu obsahuje problematiku souběhu částečného invalidního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti.

Druhý oddíl rigorózní práce, jenž je nazván „Právní úprava invalidních důchodů v ostatních členských zemích Evropské unie“, je rozdělen do dvaceti čtyř kapitol. Počet kapitol tak odpovídá počtu zbývajících členských zemích Evropské unie, o nichž nebylo

pojednáno v prvním oddílu této práce. Tyto členské země zde jsou řazeny dle abecedy, a to podle svého oficiálního názvu v českém jazyce.


[…]


zemích Evropské unie postup výpočtu výše invalidní dávky složitý a často z toho důvodu nepřehledný. Kladně tak lze hodnotit současnou právní úpravu platnou v Dánsku po provedení reformy v roce 2003. Složité zákonné postupy výpočtu výše invalidního důchodu byly odstraněny a nahradilo je zakotvení pevných částek příslušných důchodových dávek. Zároveň mohlo dojít k jejich navýšení, neboť se zjednodušením systému výpočtu ušetřily nemalé finanční prostředky vynakládané na činnosti příslušných národních úřadů sociálního zabezpečení. Domnívám se, že podobné opatření by mohlo mít i v České republice stejně pozitivní přínos. Zda k tomu skutečně dojde, záleží především na pojetí důchodové reformy, která se v České republice již připravuje.

**Příloha č. 1: Přehled počtu vyplácených invalidních
důchodů a jejich průměrné výši a počtu vyplácených
starobních a pozůstalostních důchodů v České republice
ke dni 31. 12. 2005**

<b>Počet vyplácených invalidních důchodů v ČR (muži):</b>
plné invalidní důchody 185 283
částečné invalidní důchody 101 062
<b>Počet vyplácených invalidních důchodů v ČR (ženy):</b>
plné invalidní důchody 148 590
částečné invalidní důchody 79 893
<b>Počet vyplácených invalidních důchodů v ČR (celkem):</b>
plné invalidní důchody 333 873
částečné invalidní důchody 180 955
<b>Průměrná výše invalidních důchodů v ČR (muži):</b>
plné invalidní důchody 8 096
částečné invalidní důchody 4 861
<b>Průměrná výše invalidních důchodů v ČR (ženy):</b>
plné invalidní důchody 6 840
částečné invalidní důchody 4 235
<b>Průměrná výše invalidních důchodů v ČR (celkem):</b>
plné invalidní důchody 7 537
částečné invalidní důchody 4 584
Počet vyplácených starobních důchodů v ČR (muži): 607 889
Počet vyplácených starobních důchodů v ČR (ženy): 781 070
Počet vyplácených starobních důchodů v ČR (celkem): 1 388 959
Počet vyplácených vdovských důchodů v ČR (celkem): 595 072
Počet vyplácených vdoveckých důchodů v ČR (celkem): 89 133
Počet vyplácených sirotčích důchodů v ČR (celkem): 52 543

**Pramen:**

Statistické údaje referátu statistiky České správy sociálního zabezpečení

**Příloha č. 2: Přehled názvů dávek poskytovaných
v souvislosti s poklesem schopnosti výdělečné činnosti
v oficiálních jazycích členských zemí Evropské unie**

Členská země EU: Název dávky, popř. dávek:
Belgie invaliditeitsuitkering
Česká republika plný/částečný invalidní důchod
Dánsko førtidspension
Estonsko töövõimetuspension
Finsko työkyvyttömyyseläke, osatyökyvyttömyyseläke
Francie pension d'invalidité
Irsko invalidity pension
Itálie pensione di inabilità, assegno ordinario d'invalidità
Kypr Σύνταξη Ανεκανότητας, Σύνταξη Μερική Ανεκανότητας
Litva invalidumo pensija
Lotyšsko invaliditātes pensija
Lucembursko pension d'invalidité
Maďarsko rokkantsági nyugdíj
Malta Pensjoni tal-Invalidita'
Německo Rente wegen voller/teilweiser Erwerbsminderung
Nizozemí loondervingsuitkering, vervolguitkering
Polsko renta z tytułu całkowitej/częściowej niezdolności do pracy
Portugalsko pensão de invalidez
Rakousko Invalidityrente
Řecko Σύνταξη Ανεκανότητας
Slovensko invalidný dôchodok
Slovinsko invalidska pokojnina
Španělsko jubilación de invalidez
Švédsko aktivitetsersättning, sjukersättning
Velká Británie invalidity pension

**Příloha č. 3: Přehled názvů orgánů poskytujících dávky
v souvislosti s poklesem schopnosti výdělečné činnosti
v oficiálních jazycích členských zemí Evropské unie**

Členská země EU: Název orgánu (úřadu):
Belgie Institut national d' assurance maladie-invalidité
Česká republika Česká správa sociálního zabezpečení
Dánsko Den Sociale Sikringsstyrelse
Estonsko Sotsiaalkindlustusamet
Finsko Eläketurvakeskus
Francie Agence Centrale des Organismes de Sécurité Sociale
Irsko Department of Social and Family Affairs
Itálie Istituto Nazionale della Previdenza Sociale
Kypr Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων
Litva Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba
Lotyšsko Valsts iepēmumu dienests
Lucembursko Centre Commun de la Sécurité Social
Maďarsko Országos Nyugdíjbiztosítási Főigastóság
Malta Dipartiment tas-sigurta' socjali
Německo Deutsche Rentenversicherung
Nizozemí Uitvoeringeninstituut Werknemersverzekeringen
Polsko Zakład ubezpieczeń społecznych
Portugalsko Instituto da Solidariedade e Segurança Social
Rakousko Hauptverband der Österreichischen Sozialversicherungsträger
Řecko Ιδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων
Slovensko Sociálna poisťovňa
Slovinsko Závod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije
Španělsko Instituto Nacional de la Seguridad Social
Švédsko Riksförsäkringsverket
Velká Británie Department for Work and Pensions

Vzhledem k tomu, že v některých členských zemích Evropské unie působí v oblasti sociálního zabezpečení zároveň větší množství orgánů, jsou v tabulce uvedeny pouze vybrané základní nebo nejvýznamnější orgány systému sociálního zabezpečení.
