OPONENTNÍ POSUDEK

rigorózní práce Mgr. Borise V r š i n s k é h o

„Srovnání právních úprav invalidních důchodů v zemích Evropské unie“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a aktuální téma z hlediska současné úpravy i budoucího legislativního vývoje souvisejícího s důchodovou reformou.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 95 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do dvou hlavních částí, dále podrobněji členěných. První z nich u vádí podrobnou analýzu platné právní úpravy invalidních důchodů v České republice, včetně pramenů mezinárodního a komunitárního práva, z nichž vnitrostátní právní regulace vychází. V části druhé (rozdělené do 24 subkapitol) jsou charakterizovány systémy sociálního zabezpečení -včetně orgánů, které jej provádějí- v jednotlivých státech EU. Autor se zde zabývá zejména podmínkami vzniku nároku na invalidní důchody, jejich výši a dobou, po kterou jsou poskytovány.

Zvláštní pozornosti si zaslouží samotný závěr práce, kde autor na základě poznatků, k nimž při zpracování dospěl, provádí komparaci principů, na nichž je založeno zabezpečení v invaliditě v jednotlivých zkoumaných státech, porovnává je s úpravou v ČR a uvádí zajímavé postřehy a návrhy, které by mohly být de lege ferenda inspirativní z hlediska budoucí právní úpravy v této oblasti.

Lze konstatovat, cíl stanovený autorem „poskytnout srovnání právních úprav všech členských zemí Evropské unie, které se týkají dávek, jejichž poskytování je podmíněno uznáním invalidity oprávněných osob“ se v rámci předložené rigorózní práce podařilo splnit a zvolené téma velmi dobře zvládnout.

Autor shromáždil významné množství údajů týkajících se předmětné problematiky a prokázal schopnost s nimi pracovat, hodnotit je ve vzájemných souvislostech a vyvozovat závěry pro účely případných změn právní úpravy i její praktické aplikace. Elaborát je v přílohách doplněn statistickými údaji, které vhodným způsobem doplňují skutečnosti uváděné v textu.

Po stránce formální se předložená rigorózní práce vyznačuje přehlednou strukturou a logickou provázaností jednotlivých částí. Také z hlediska obsahového je elaborát zpracován velmi precizně a nevykazuje závažnější nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu drobných formulačních nepřesností - např. str. 16 posl. odst." dávka poskytovaná krátkodobě či dokonce *jednorázově* (?), jako je tomu např. u dávek nemocenského pojištění. „

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená rigorózní práce v plném rozsahu splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě pohovořil o následujících problémech:

- jak je v současné době řešena situace osob, jejichž stav byl podle příslušných kritérií uváděných v dosavadních právních předpisech hodnocen jako bezmocnost určitého stupně a odůvodňoval poskytnutí zvýšení důchodu pro bezmocnost,
- jaké změny nastaly z hlediska uváděného zákazu výplaty invalidního důchodu při výdělečné činnosti v cizině (str. 33, str.40) a jaký byl důvod těchto změn,
- uváděný institut souběhu částečného invalidního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti z pohledu platné právní úpravy,
- návrh zjednodušení výpočtu výše invalidního důchodu (str. 95).

1.února 2007

~~Doc. JUD. M. Vysokáková, CSc.~~